artisti condotti. 

È pur notabile che essendo la facciata posta tra mezzodì e ponente, giunto il sole al suo meriggio 

ferisce con i suoi raggi di fianco questi bassirilievi, i quali coll’opposta ombra presentano viepiù 

grato spettacolo a chi li contempla da quel punto. 

Nel 2 luglio dell’anno stesso 1321 [c. 464] vi è memoria che il Maitani visitò le cave di pietre di 

Campo Sendola. 

Nel 17 febbraro 1322 (anno 1321 senese) il Maitani era in patria con il suo fedele compagno 

Niccola Nuti, con Cino i Francesco, Jone di Giovanni e Vanni di Cione. Questi tre ultimi architetti 

fiorentini, furno chiamati con i due senesi per dire il loro sentimento sulla mal costrutta, 

incominciata aggiunta al presunto duomo di Siena. La perizia del Maitani e degli altri maestri fu 
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riportata dal padre Della Valle nel tomo II, c. 60 e dal barone Rumohr nell’Antologia Viesseux, 

Firenze 1822). Essa è la presente cui leggesi nella cartapecora numero 667 dell’Archivio del 

Duomo: “In nomine domini amen. Nos Laurentius magistri Matani et Niccola Nuti de Senis, Cinus 

Francisci, Jone Joannis et Vannes Conis de Florentia magistri, provisores et consiliati electi et 

adsumpi ab operarios operi S. Marie majoris Senarum Ecclesie et consiliarii [c. 465] operis prelibati 

de conscentia et voluntate dominorum novem Gubernatorum et defesorum civitatis Senarum super 

factis et negotiis novi operis jam incepti ecclesie S. Marie prefata ex parte graduum ecclesie 

memorata visis equidem omnibus et hiis diligenter inspectis que in dicto novo opere contineatur et 

que nostro iudicio consequentur ex eo et habita super hiis inter nos deliberatione solemni Christi 

nomine invocato de nostra comuni concodia nostroque iuramento prius prestito in his scriptis 

consulimus. Videlicet. In primis consulendo dicimus quod nobis videtur et patet quod fondamenta 

novi operis que fiunt ad presens ad agumentum maioris ecclesie antedicte non sunt sufficentia eo 

quod iam incipiunt vallare in aliqua parte sui. Item videtur nobis quod more predicti novi operis 

sufficientes non sunt ad substentadum pondus et ire ad tantam attitudinem quantum [c. 466] opus 

novum predictum requirit et postulat eo quod more faciate anterioris dicte ecclesie versus hospitale 

S. Marie de Senis sunt grossiores moris novi operis memorati et dictum novum opus esse debet 

majoris attitudinis veteri; ideo eius more novi operis predicti esse debet maioris grossitudinis 

maiorisque roboris et laboris quam more veteris operis antedicti. Item nobis videtur et patet quod 

fondamenta nova non conveniant cum veteribus et adjugendo opus novum cum veteris in pilando 

obstendent aliquam novitatem cum fondamenta veteris operis iam sint rasisa (livellata, posta a 

livello) et novi operis fondamenta rasisa non erunt. Item nobis videtur quod super dicto opere non 

procedatur cum sit necesse dissipare de opere domus veteris a medietate metis superius versus opus 

inceptum jam novum. Item nobis videtur et patet [c. 467] quod in dicto opere non procedatur quia 

volendo dissipare opus vetus causa conjugendi cum dicto opere fieri non potest absque magno 

periculo metis et volturum veterum. Item nobis videtur quod in dicto opere non amplius procedatur 

quia metis predicte ecclesie finito novo opere non remanent in medio crucis ut rationabiter remanere 

deberet. 

Item videtur nobis quod in dicto opere non procedatur ulterius quia postuam opus foret completum 

non haberet mensuram ecclesie in amplitudine et in altitudne ut iura ecclesie postulant. 

Item nobis videtur quod in opere non procedatur deinde cum vetus ecclesia adeo bene sint 

proportionata et ita bene simul conferant partes sue in amplitudine, longitudine et altitudine quod si 
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in aliqua parte aliquid jungeretur oporteret invite ut dicta ecclesia estrueretur in totum volendo eam 

[c. 468] reducere rationabiliter ad rectam mensuram ecclesie. 

Latum datum et pronunciatum suis supradictum consilium per predictos magistero in hiis scriptis 

sedentes in Palatio dicti communis senensis in sala ubi consilia campane communis Senarum fiunt. 

Cui Palatio ex duobus partibus est via publica et ante Campusfori et si qui sunt veriores confines 

sub anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo primo indict. Quinta die decimo septimo mensis 

Februarii coram Mase Ughetti, Duccio Gregorii, Karlo Domini Mini Francesco Gori et Nerio 

Arrighi testibus. Ad hec partibus et rogatis. Ego Salvi filius olim Cennis not. Predicto consilio et 

pronuntiationi interfui et quod supra continetur rogatus scripsi et publicavi”. 

Leggesi nella cartapecora 671 [c. 469] un’altra perizia quasi simile alla riportata, il cui sunto è il 

presente: “Indictione V, die XVII februari. In nomine Domini amen. Nos Laurentius Magistro 

Matani ecc. Consiliari electi et assunti super factis et negotiis novi operis iam incepta ecclesie 

memorate dato super punctis defectionis dicti operis consilio nostro ut constat manu mei notarii 

infrascripti. Nunc vero super edificando novam ecclesiam in hiis scriptis consilium tale damus. 

Videlicet quod consulimus ut ad honorem Dei et beate Marie virginis matris ecc. Incipiatur et fiat 

una ecclesia pulcra, magna et magnifica que sit bene proportionata in latitudine altitudine et 

amplitudine et in omnibus mesuris que ad pulcram ecclesiam pertineat et cum omnibus fulgidis 

ornamentisque ad tam magnam tamque honorificam et pulcram ecclesiam pertinet ecc.”. 

c. 470 

Che il Maitani poco si trattenesse in Siena, lo dice un documento dell’opera di Orvieto del 1322, nel 

quale si nota che dopo molto contrasto gli fu accordato dall’opera tre tornesi d’argento al giorno: 

“Proposuit D. Capitaneus … pro parte officialium nove maj: Eccl. S. Marie … quod cum mg. 

Laurentius ad petitionem populi et co. Urberet … cum provisione salarii trium Turonens grossorum 

de argento pro quolibet die quod salarium pauco tempore habuit et deinde pro ex gravando opus 

pred. extitit sibi promissum duo Turon. pro quolibet die et quod dabetur ei unum podere congruum 

et sufficientem …” Appresso si nota che Lorenzo fu più volte a Roma per soprintendere al lavoro 

dei bassirilievi e nel 1325 chiese ed ottenne la conferma dei privilegi per altri quindici anni.  

Nel 1330, ai 28 aprile trovasi [c. 471] che gli è pagata la somma di fiorini sei d’oro per il suo 

mensuale stipendio, e il 2 giugno diresse il getto dei bronzi dei simboli Evangelici da porsi nel 

basamento della facciata; getti che vennero così belli, che al dire degli intendenti poche cose simili 

si vedono in quei tempi. Questi simboli sono situati sul cornicione superiore alle porte della 
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facciata. Il primo esprime un angelo con un ginocchio prostrato, figura così ben composta e di così 

bel panno vestita, che non sembra di quella remota età e fa sovvenire il bellissimo angelo sottoposto 

dell’Annunziata. Il secondo simbolo è il leone, la cui testa benissimo voltata esprime molto, ma la 

Giuba è più chioma che vello. 

Il trono sotto cui la Beata Vergine con Giovanni Battista (situato sulla principal porta) ha 

panneggiamento sostenuto da sei graziosi angeletti, i quali sembrano d‘un fare meno semplice e più 

moderno. Non [c. 472] così il S. Michele e l’agnello, il primo sul triangolo sinistro della facciata, è 

il secondo sul medio. Il simbolo esprimente l’aquila è in mossa troppo risentita e il toro è tozzo, con 

pesanti gambe disegnato. Questi getti però sono dei più nitidi che vedere si possino.